[A. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.] 
[B. Còpia de final del segle xn, perduda. ACA, C, LFM, f. 376r.] 
C. Còpia del segle xvn ex B. BNF, Collection Baluze, vol. 108, f. 65r-v. 
Publ.: MARCA, Marca Hispanica, col. 1378-1380, doc. ccccLXXIX; MIQUEL RosELL, LFM, 11, p. 364-366, doc. 

900; SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 532-534, doc. 400. 
Reg.: E.-G. LÉONARD, Catalogue des actes des comtes de Toulouse, m. Raymond V (1149-1194), p. 77-78, 

doc. 112. 
Ref.: ZuRITA, Anales, lib. 11, cap. XL; MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso l, p. 420-421; J. VENTURA, Al

fons el Cast, p. 209; CARUANA, Itinerario deAlfonso II, p. 149-150. 

ªAnno ab incarnatione Domini Mº cº Lxxxº Ivº, in mense februarii, regnante Philippo, Franco
rum rege. 

Pateat cunctis hominibus quod ego Ildefonsus, gracia Dei rex Aragonensis, comes Barchinonen
sis, marchio Provincie, et ego Raimundiis, comes Tolose, ambo pariter, confitemur et in veritate 
recognoscimus nos, quondam, apud insulam Gernicam, sub anno Dominice incarnacionis M c LXXVI, 
super omnibus querimoniis, pactionibus sive actionibus qualescumque alter adversus alterum quo
cumque iure habebat vel habere poterat, bona fide, explosa fraude et ingenio malo, ad firmam et sin
cerissimam pacem atque concordiam perpetuo duraturam invicem convenire, et super his omnibus 
de quibus inter nos controversia aliqua tunc temporis moveri poterat, firmum et stabilem finem no
bis fecimus et vicissim compromisimus, hoc excepto, quod si quando ego, supradictus Ildefonsus 
rex, quod petere vel exigere vellem in comitatu Melgoriensi sive in mota de Alberone, plenum ius et in
tegram racionem pacifice et amicabiliter, sub iudicio sive arbitrio procerum suorum et meorum, su
pradictus Raimundus comes mihi faceret. Quod ego supradictus Raimundus comes me facturum, 
bona fide, stipulacione interveniente, vobis, supradicto Ildefonso regi, promisi. Item ego supradictus 
Ildefonsus rex, similiter,h plenum ius et integram racionem, pacifice et amicabiliter, sub iudicio sive 

lebrada en aquella ciutat, quan Alfons el Cast, després de recuperar el comtat de mans del seu germà, el comte Sanç, nomenà procu
rador o batlle general el seu cosí, el comte Roger Bernat de Foix (H. BouCHE, L'Histoire chronologique de Provence, II, p. 170-
171), i 3) El privilegi atorgat a Ais de Provença, a la darreria de març de l'any de l'Encarnació de 1185 c. f (1184 c. p.) pel qual Al
fons el Cast confirmà a l'abat Adelbert, del monestir de Sant Honorat de Lerins (Lérins), l'exempció de l'alliberament total 
d'impostos, de drets i serveis feudals a totes les seves possessions i atorgà la seva protecció al monestir a canvi de 500 sous, en el qual 
figura com a testimoni el comte Roger Bernat de Foix, en la seva condició de batlle de Provença (Niça, Archives Départementales des 
Alpes Marítimes, H 23, Cartulaire de Lérins, vol. II, p. 19, carta x). 

2. El document no indica el lloc on fou signat. Ara bé, el tractat conclòs entre Ramon V i Alfons el Cast a l'illa de Gemega el 26 
de gener de 1189 c. p. (1190 c. f) es refereix a l'acord celebrat anys abans a Narbona entre el comte i el rei, en què les parts havien 
elegit àrbitres o mediadors per a resoldre les diferències que poguessin sorgir: «longa tempore fuerant, super pactionibus et conven
tionibus quas antea apud Narbonam habuerant, ex consensu utriusque partis, mediatores sive arbitros elegerunt» (doc. núm. 131; 
L. MAcÉ, Les comtes de Toulouse, tesi, t. III, doc. 34, p. 581). J. VENTURA, Alfons el Cast, p. 209-210, seguint Papon, HGP, lib. 1v, 
II, p. 270, confon aquest tractat amb el del 1189 c. p. (1190 c. f), conclòs, igual que el del 1176, a l'illa de Gemega. 
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arbitrio procerum meorum et vestrorum, me facturum vobis, sepedicto Raimundo comiti, per stipu
lacionem promisi de his omnibus que a me petere vel exigere poteratis in Ruthensi° sive in Gavalden
si episcopatibus. 

Ad hec nos, supradicti Ildefonsus rex et Raimundus comes, eandem concordiam et finem nunc, 
sacramento corporaliter prestito, innovamus et confirmamus vicissim, compromittentes quod, bona 
fide et sine dolo, fraude et calliditate explosa, deinceps verí et amid simus et de corpore, vita, mem
bris et omnibus honoribus et facultatibus nostris invicem existamus, ita quod nullus nostrum, facto 
vel verbo, sine consensu alterius, mortem sive corpus sui sive dominacionis sue vel quarumcumque 
rerum suarum seu facultatem iacturam vel detrimentum seu diminucionem operetur, struat aut ali
quo modo machinetur. De omnibus quoque maleficiïs et guerris que a predicto tempore inter nos 
emerserunt vel ad invicem nobis fecimus/ in presenti, sub iure iurando similiter corporaliter presti
to, bona fide, absque malo ingenio, perpetuum et sincerissimum finem nobis facimus, adicientes, 
mutua promissione facta, quod contra cunctos homines et feminas, a portu Cluse usque ad Alpes 
montis Genuí et per totum comitatum Tolosanensem et Caure.' et Provincie, et terram infra conti
nentem, boní auxiliatores et coadiutores fideliter simus et pro aliquo homine seu pro aliqua re vel 
occasione neuter nostrum alteri guerram fadat vel fieri fadat. Si vero aliquo in tempore contigerit 
aliquem nostrum habere querimoniam cum homine alterutrius nostrum, homo ille contra quem 
querimonia habebitur, per se in propria persona satisfaccionem vel iusticie plenitudinem conque
renti fadat aut, si hoc complere noluerit, dominus eius querelanti contra eum opem et auxilium, 
bona fide, omnimodis impendere studeat usque dum ei satisfactum sit iudiciali sentencia vel amica
bili composicione. Item, nobis ad invicem bona fide compromittimus quod, si quando ambo vel alter 
nostrum quid petere voluerit in civitate Avinonensi, simus nobis super hoc boní et fideles amid et 
coadiutores. A predictis autem convencionibus excipimus regem Francorum, regem Compostella
num et comitem Furnr Calquerii. De his vero omnibus que ita, ut supradictum est, conventa sunt, 
quasi non ex fide ab aliquo nostrum gerantur, si forte inter nos contencio oriatur, compromittimus 
quod sequamur et faciamus quod dominus Terrachonensis archiepiscopus Berengarius, Gauceranus 
de Pinos, Guillelmus de Sabrano et Raimundus de Agolt fuerint arbitrati, vel in defectu eorum, toti
dem numero de proceribus nostris substituerentur qui super mota controversia inter nos arbitraren
turK. Predictas autem convenciones omnes sive amicitiarum coniunctiones, iuramento corporaliter 
prestito, solidamus et confirmamus et eas, bona fide absque enganno, sub bono et sano intellectu, 
in perpetuum nos observaturos per nos ipsosh et successores nostros promittimus sub eodem iure 
iurando. 

Huius rei sunt testes dominus Berengarius, Terrachonensis archiepiscopus, dominus Bernardus, 
Narbonensis archiepiscopus, dominus Bernardus, Barcheonensis episcopus, Guillelmus Petrus, Al
biensis prepositus, Gaucerandus de Pinos, domina Ermengaudis, Narbonensis vicecomitissa, Guil
lelmus de Sabrano, Raimundus de Agolt, iudex de palacio, Poncius de Osor, et Bermundus, domini 
regis autoritate comitis notarius, qui utrinque rogatus scripsit. 

a. B avantposa la rúbrica Sequitur et altera convenientia inter dominum Ildefonsum, regem Aragonensium dictum, et dominum pra
edictum. - b. scilicet C. - c. Ruthenensi Marca. - d. fecisemus Marca. - e. Caturcensem Marca. - f Fori Marca. - g. arbitraremur C. - h. ip
sos omès Marca. 
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120 

1184 (o 1183), abril 

Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, es compromet a defensar i ajudar 
Roger II, vescomte de Besiers i Carcassona, en cas que el comte Ramon V de Tolosa no volgués estar 
sota el seu arbitratge i judici sobre les controvèrsies que els enfronten, tal com li prometé, o si després 
fes la guerra contra Roger Il. Aquest, per la seva banda, es compromet a fer la guerra al comte de 
Tolosa i a no signar cap pau o concòrdia amb ell contra la voluntat del rei. 

A. ACA, C, Pergamins d'Alfons I, carp. 49, núm. 366, 195 x 141 mm. Partit horitzontalment per ABC a la 
part superior. Estat de conservació regular per la presència de taques i raspadures. Forat a la part inferior 
del pergamí. 

Publ.: SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 541-542, doc. 407. 

Manifestum sit omnibus hominibus quod ego [Il]defonsus, Dei gratia rexAragonum, comes Bar
chinone et marchio Provinde, iuravi, tactis sacrosanctis Evangeliis, tibi Rogerio, Bitterrensi viceco
miti, quod si comes Raimundus Tolose noluerit stare arbitrio sive iudido aut mandato meo super 
controversiis que vertuntur in ter te et ipsum, prou t mihi promisit, aut si etiam staret et postea guerram 
tibi movere vellet, ego deinde bona fi.de deffendam et iuvabo te contra illum dum modo similiter tu 
semper stes iudido aut mandato meo super his que vertuntur vel vertentur inter te et prefatum co
mitem. ª Ego quoque Rogerius, Bitterrensis vicecomes, iuravi vobis Ildefonso, regi Aragonum, domi
no meo, quod semper quandiu vixero, bona fi.de et pro omni posse meo ad nutum et omnem volun
tatem vestram, fadam guerram comiti Raimundo Tolose et ero contra illum totis iuribus et nunquam 
cum eo fadam pacem vel concordiam aliquam nisi sicut fuerit de consilio et voluntate vestra. Et 
etiam ut perpetuo ita, ut dictum est, supra vobis observem, fed hoc iurari vobis a Petro Raimundi de 
Alto Polio, Isarno Bernardi, vicario Carcassone, et Petro Vassall[i], baronibus meis, super sancta nnºr 
Evangelia. Insuper iuravi ego Rogerius vobis Ildefonso regi, domino meo, et hoc idem fed iurari a su
pradictis viris quod semper stabo iudido aut mandato vestro super controversiis que sunt vel erunt 
inter me et comitem Raimundum Tolose. 

Signum + Rogerii, Bitterrensis vicecomes. 
Actum est hoc a pud [ ... ] h mense aprili, anno Domini M c L xxx nn. 
Signum Ildefonsi + regis Aragonum, comitis Barchinone et marchio Provinde. 
Ego Pondus de Osor, mandato domini regis, scripsi hoc cum litteris suprapositis in linea VI et vn 

et vm et fed hoc sig+num. 

a. dum modo similiter tu semper stes iudicio aut mandato meo super his que vertuntur vel vertentur inter te et prefatum comitem in
terlineat. - b. Espai d' aproximadament set lletres raspat. 
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1185 (o 1186) abril. 1 Najac 

Tractat de pau i aliança entre Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, i el 
comte Ricard de Peiteu (Poitou), fill del rei Enric 11 d'Anglaterra, contra el comte Ramon V de Tolo
sa. Ambdós mandataris es comprometen a reunir 200 cavallers armats per a fer la guerra al comte de 
Tolosa. El comte de Peiteu defineix al rei d'Aragó qualsevol dret o pretensió sobre els dominis de Ro
ger 11 i del seu germà Trencavell i es compromet a tornar-li els castells aragonesos d'Ariza, en poder 
del rei Alfons Vlll de Castella, i de Trasmoz i Cajuelos, en poder del rei Sanç el Savi de Navarra. 

A. ACA, C, Pergamins d'Alfons I, carp. 49, núm. 387 (olim 19 arm. d'Osca, sac de Sant Llorenç, núm. 22), 
190 x 247 mm. Bon estat de conservació. 

Publ.: R. BENJAMIN, A Forty Years War: Toulouse and the Plantagenets, 1156-96, «Historical Research», 61 
(1988), p. 270-285; SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 539-541, doc. 406. 

Ref.: ZuRITA, Anales, I, lib. 2, cap. XL; DEvic-V AISSETE, HGL, VI, p. 114; J. DE Mo RET, Anales del reina de Na
varra, IV, Tolosa, 1890, lib. XIX, cap. vm, núm. 32; MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso l, p. 422. 

Anno Mº eº Lxxxº vº, mense aprilis, dominica ramis palmorum, apud Naiach. 
Manifestum sit omnibus quod ego Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et 

marchio Provincie, et ego Richardus,a comes Pictavie et filius regis Anglie, facimus et firmamus ve
ram amicitiam et concordiam perpetuam hac pace omnibus diebus vite nostre, convenientes siqui
dem ambo ad invicem, data hinc inde fide et osculo recepto, quod alter alterum iuvet, bona fide et 
sine fraude et sine omni malo ingenio, contra Raimundum, comitem Sancti Egidii, ita quod neuter 
nostrorum tregas, pacem, concordiam sive aliqua composicione cum eo fadat ab hodierna die in an
tea sine alterius consilio, assensu et voluntate. Convenimus etiam ad invicem quod ambo guerreiabi
mus eundem comitem Raimundum per nos et per homines nostros. Et si alter nostrorum vel ambo 
defuerimus, uterque ex parte sua per se transmitat et habeat in ipsa guerra ec milites armatos pro hac 
itaque amicitia et concordia. 

Ego Richardus, comes Pictavie, dono, concedo et confirmo, diffinio atque evacuo, per me et per 
successores meos, libere et absolute et sine retencione et exactione, vobis domino Ildefonso, regi Ara
gonum, et vestris heredibus, totam illam terram, civitates scilicet et villas, burgos et castella, episco
patus et abbacias, erema et populata, cum suis omnibus pertinenciis aliïs, quam et que omnia Rotge
rius de Biterris et Trencavel, frater eius, quocumque modo aliquo tempore habuerunt et tenuerunt 
per se ipsos et per antecessores suos, ita quod neque ego neque aliquis successor meus aliquid ibi pos
simus unquam ampliusb exigere aut requirere sive per dominium sive per aliam quacumque ratio
nem. Si vero, quod absit, aliqua inter nos orietur discordia, nichilominus rata et firma et inconvulsi
bile in perpetuum permaneret supradicte terre donacio, confirmacio et diffinicio, et predicta etiam 
discordia per duos de probis hominibus utriusque partís, bona fide et sine dilacione, pacificaretur. 

I. Segons les Gesta Henrici II, l'abril de 1185 el comte Ricard de Peiteu (Poitou) estava en guerra amb el seu germà Jofre de 
Bretanya. Richard BENJAMIN, A Forty Y ears War, p. 279, creu que en aquests moments estava de camí cap a Rauen per acudir a la 
crida d'Enric II que li reclamava el ducat d'Aquitània; en aquestes circumstàncies, segons Benjamin, és improbable que el comte de 
Peiteu passés el diumenge de Rams signant una lliga amb Alfons el Cast contra el comte de Tolosa. En canvi, les mateixes Gesta in
formen que l'any 1186 Enric II retornà a Anglaterra i ordenà al comte Ricard que sotmetés els seus enemics. Ricard organitzà un gran 
exèrcit, atacà les terres de Ramon V i en conquerí una bona part. 
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Convenio preterea ego Richardus vobis regi Aragonum quod reddam aut fadam reddi vobis cas
trum de Feriza, quod tenet rex de Castella, et castrum de Trasmuz et castrum de Caxelus, que tenet 
rex N avarre. Quod si facere non possem, ego met in persona mea propria venirem in posse vestro et 
obstagio sine omni contradictione infra XL dies admonitus per vos aut per nuncios vestros, et exinde 
non exirem sine vestra voluntate. 

Ut hoc autem totum, sicut superius scriptum est, ratum et firmum habeatur in perpetuum ex 
utraque parte, fecit hoc dominus rex Aragonum, vice sui, iurare militem unum, scilicet Martinum 
Willelmi, tactis sacrosanctis nnºrc Evangeliis, et dominus comes Pictavie simili modo, vice sui, fecit 
iurare Gaufridum de Telnay. Iuraverunt preterea, ex parte domini regis, hoc teneri et adimpleri, Io
hannes de Bergua, Gent Esquivus, Petrus Examenis de Osia, Bartolomeus de Rasa, Bernardus de 
Sancto Senon, Wilelmus V assalli, Gaites, U go de Mataplana, Ganlardus, Santius de Siliis, Enego Daveu, 
Aznar Pard, Anfus de Barbastre, Gobaldus de Siscar, Garsia de Vilanova, Examen Daivar, Gauterius 
Menudus, Oto de Insula, Arnaldus de Vilar; et ex parte domini comitis/ Gaufridus de Taunar, Rai
mundus Bernardii de Rainano, comes Peragorcensius, Albericus de Renis, Filippus de Colobes, Stepha
nus de Caumont, Wilelmus Raimundi de Pino, Wilelmus de Blancafort, Petrus de Mota, Gauterius 
de Fossato, Wilelmus Seginus Darrions, Ugo de Pardaban, Gaubert de Fumel, vicecomes de Castelo
no, Bernardus de Beuvila, Seginus de Balens, Oto de Casanova, Raimundus B. de Monte Pesato, 
Gauzbert Flamenc, Ugo de Puiol. Omnes isti iuraverunt quod altera pars veniret in posse et obstagio 
illius cui alter supradicta non atenderet ad eiusdem admonicionem. 

a. i corregeix a. - b. amplius interlineat. - c. nnº' interlineat. - d. i corregeix e. 

122 

1185 [juny] [Besiers] 1 

Roger 11, vescomte de Besiers, Carcassona, Rodés i Albí, mancat de descendència, en agraïment i recompen
sa per l'ajut prestat per Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, contra 
els seus enemics, deshereta el seu germà Ramon Trencavell fent donació dels seus dominis a l'infant Al
fons, fill segon del rei, el qual nomena fill adoptiu i institueix hereu, retenint-ne l'usdefruit vitalici. El 
rei, per la seva banda, fa donació a l'infant Alfons de Provença, Millau i les terres de Gavaldà i Roergue. 

[A. Original en pergamí a l'arxiu vescomtal de Carcassona, perdut.] 
B. Còpia de començaments del segle xm, ex A. Montpeller, Société Archéologique de Montpellier, Cartula

ri dels Trencavell (Liber Instrumentorum Vicecomitalium) [ms. 10], f. 230r-v, doc. 596. 
C. Còpia del 14 de desembre de 1666, ex B, localitzada a l'arxiu reial del castell de Foix, caixa 15. BNF, Col

lection Doat, vol. 168, f. 266r-268r. 
D. Còpia del 17 de juliol de 1668, ex A, localitzada a l'arxiu de la ciutat de Carcassona. BNF, Collection Doat, 

vol. 168, f. 262r-265r. 
E. Còpia del segle xvn, ex B. BNF, Collection Baluze, t. 70, f. 69r-70r. 
Publ.: DEVIC-VAISSETE, HGL, vm, col. 383-384, doc. 57-xxxix; MAHUL, Cartulaire et archives, v, p. 282-

283; SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 546-548, doc. 412. 

l. Segons HGL. 
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Reg.: DovETTO, Cartulaire des Trencavel, p. 160. 
Ref.: DEVIC-VAISSETE, HGL, VI, p. 114-115; MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso l, p. 422; CARUANA, 

Itinerario de Alfonso II, p. 152. 

ªIn Dei nomine, anno Nativitatis eiusdem Mº eº Lxxxº vº.b 
Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego dominus Rogerius, vicecomes Biterrensis et 

Carcassensis et Reddensis atque Albiensis, bona fi.de, confiteor et recognosco quod vos, dominus meus 
Ildefons us, Dei gra tia rex Aragonum, comes Barchinonensis, marchio Provincie, me protexistis et de
fendistis a meis inimicis. Et revera cognosco quod ab omni terra mea exheredatus omninoc essem nisi 
mihi subveniretis cum vestris hominibus, cum vestris maximis donis, que mihi et meis in magnis ne
cessitatibus donastis, et omnes guerras meas fecistis et per vestras illas tenebatis, et multa alia bona in
comparabilia mihi fecistis, quibus terram meam retin ui. Quapropter volo ut omnibus hoc audientibus 
sit manifestum quod ego, bona fi.de et sine dolo omnique machinatione remota, dono filio tuo nomi
ne Ildefonso/ vel si de illo desierit, alio filio tuo, scilicet omnes meas terras et, bono animo, illum per 
meum filium adoptivum suscipio. Et dono illi omnes meas terras, videlicet civitates, burgos, castra, vil
las, homines et feminas, episcopatus, abbatias, prioratus, dominationes, quecumque sint vel ubicum
que sint, que habeo et habere debeo, prout melius et utilius <lici potest vel intelligi ad bonum et utili
tatem vestri filii atque nostri. Et dono quoque illi omne meum retorn, quod mihi contingit ex omnibus 
meis consanguineis et ex omni parentela mea, tali tamen modo, ut ille vester filius habeat totum hoc 
quod habetis vel aliquo modo habere debetis in tota Província, et habeat Amelau et totum comitatum, 
et totum hoc quod habetis vel aliquo modo habere debetis in tota terra de Gabaldano et in tota terra 
de Roergue. Sicut superscriptum est, ego iam dictus Rogerius, dominus et vicecomes Biterrensis, Car
cassensis, Reddensis, Albiensis, bono animo et bona fi.de et sine omni dolo, dono' omnes meas terras 
iam dictas et dominationes filio tuo, Ildefonso nomine, vel si de illo desierit, quod Deus avertat, alio fi
lio tuo, usufructu mihi retento omnium iam dictarum terrarum dum vixero. Et est sciendum quod ego 
Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonensis, comes Barchinonensis, marchio Provincie, volo ut omnibus 
hominibus sit notum quod totum hoc, sicut superius scriptum est, suscipio et laudo atque bona fi.de 
concedo, et cum hac presenti carta dono meo filio Ildefonso omnem terram Provincie et omnes meas 
dominationes et quecumque in illa aliquo modo habeo vel habere debeo, et dono ei totum Amelau et 
totum comitatum et totum hoc quod habeo vel habere debeo aliquo modo in tota terra de Gabaldano 
et in tota temí de Rodergue.K Et si de illo desierit, illud ídem donum fado alio filio meo, qui iam dic
tum donum habuerit, quod facit illi Rogerius, iam dictus vicecomes Biterrensis. Hec omnia, sicut su
perius scripta sunt, ego Rogerius, vicecomes Biterrensis, semper firma tenebo et observabo et num
quam contra ea infringenda veniam, nec aliquis homo vel femina, meo consilio vel ingenio. Et hoc 
corporaliter per hominium promitto et,h tactis sacrosanctis nnori Evangeliis, iuro. 

Huius rei testes sunt Berengerius, archiepiscopus Tarragonensis, Gombaldus de Camporellis, 
Illerdensis archidiaconus, Berengarius de Palatiol,k Petrus Raimundí de Alto Pullo, Petrus Vassalli, 
Petrus Bernardi de Rebeutino,1 Pontius de Villa Nova, Berengarius d'Entensa,m Artaldus de Alagone," 
Fortunius de Bergua, Artaldus de Fociis, Ximinus de Borota, Sanctius de Laciliis, Ximinus de Artuse
lla,° Dodo!' de Alchalan. q 

Bernardus, notarius domini Rogerii iam dicti, eiusdem mandamento et testium supradictorum, 
scripsit hanc cartam in mense iunii et anno quo supra, et in xvnª' linea suprascripsit «per hominium 
promitto».5 
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a. B avantposa la rúbrica Donatio. - b. millesimo centesimo octuagesimo quinto C- c. omnino omès C. - d. Ildefons C. - e. dono omès 
B i C. - f terra omès C. - g. lbergue C. - h. et omès B, C i D. - i. quatuor C. - k. Palaciolo E. - l. Rebentino C i D; Rocabertino E. - m. de 
Cenza C. - n. Vilagone B i C. - o. Ervisella D i E. - p. Bodo C. - q. Ascalari C. - r. decima septima C. - s. et in xvnª linea suprascripsit «per 
hominium promitto» omès E. 

123 

1186, octubre. Calataiud 

Pau firmada entre Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, i Guglielmo de 
Caffaro i Arnaldo de Burdin, arran de les injúries que el rei Alfons diu que aquests dos genovesos ha
vien comès a les seves terres i als seus amics. Ambdues parts concorden absoldre's mútuament les in
júries que s'hagin pogut cometre l'una a l'altra. Caffaro i Burdin prometen ser fidels vassalls del rei i 
li presten homenatge i jurament; a més, es comprometen, per aquests homenatge i jurament, a fer con
firmar el jurament pels cònsols i el Comú de Gènova, tot prometent que si no ho aconsegueixen es lliu
raran al rei. Aquest es compromet a retornar-los la seva galera i facilitar-ne l'armament. 

A. Original o còpia imitativa coetània. ACA, C, Pergamins d'Alfons I, carp. 50, núm. 433, 302 x 196 mm. 
Carta partida horitzontalment per ABC a la part superior. Bon estat de conservació. 

Publ.: SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 569-570, doc. 427. 
Reg.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso l, p. 439-440; CARUANA, Itinerario de Alfonso II, p. 159. 

Sit notum cunctis, presentibus atque futuris, quod multe contentiones fuerunt inter dominum 11-
defonsum, regem Aragonum, comitem Barchinone et marchionem Provincie, et inter Guillelmum de 
Cafaro et Arnaldum de Burdin pro variïs causis ac di versis malefactis que domin us rex Ildefons us as
serebat illos fecisse in terra sua et sibi et amicis suis. Tandem, ad instanciam precum multorum no
bilium virorum, pax et concordia reformata est inter eos in hunc modum. Diffinit namque illis do
minus Ildefonsus rex omnia malefacta que usque in presentem diem sibi et terre sue, hominibus et 
amicis suis, fecerant. Ipsi quoque, bono animo et spontanea voluntate, diffiniunt domino regt om
nia malefacta et iniurias quas dominus rex usque in presentem diem illis intulerat. Et promittunt do
mino regi quod sint sui fideles vassalli ad hac hora in antea et ob hoc faciunt illi hominium et sacra
mentum. Promittunt etiam domino Ildefonso regi, sub hominio et sacramento, quod hanc eandem 
finem fadant fieri et confirmari sacramento a consulibus et comuní Ianuensium. Quod si hoc facere 
nequiverint, promittunt domino regi Ildefonso, sub hominio et sacramento, quod ambo revertantur 
ad eum nec de posse suo aliquo ingenio vel arte se subtrahant sine voluntate et mandato suo. Domi
nus etiam rex Ildefonsus promittit eis se redditurum suam galeam cum tota eius exarcia. Et promit
tit se daturum illis conductum sufficientem ad armandumb semel ipsam galeam.